证券代码：688651 证券简称：盛邦安全 公告编号：2025-019

远江盛邦安全科技集团股份有限公司

关于部分募投项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

远江盛邦安全科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 28

日第三届董事会第二十五次会议及第三届监事会第十七次会议，审议通过了《关

于部分募投项目延期的议案》，同意公司部分募投项目延期。上述延期未改变募

投项目的投资内容、投资总额、实施主体。保荐人国泰海通证券股份有限公司（以

下简称“保荐人”）对上述事项出具了明确同意的核查意见，本事项无需提交公司

股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会 2023年 5月 30日发布的《关于同意远江盛邦

（北京）网络安全科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]1172号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司首次向社会公开

发行人民币普通股（A）股 1,888.00 万股，每股发行价格为 39.90元，募集资金

总额为 75,331.20 万元，扣除总发行费用 8,101.18 万元，实际募集资金净额为

67,230.02 万元。上述募集资金到位情况已经天职国际会计师事务所（特殊普通

合伙）审验，并于 2023年 7月 21日出具了“天职业字（2023）验字第 41997号”

《远江盛邦（北京）网络安全科技股份有限公司验资报告》。

为规范募集资金管理和使用，保护投资者权益，公司设立了募集资金专项账

户，对募集资金进行了专户存储，并分别与保荐人、存放募集资金的银行签署了

《募集资金专户存储三方/四方监管协议》。

二、募集资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目及募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额
募集资金承诺

投入
已累计投入 投资进度

1 网络空间地图项目 20,851.79 20,851.79 1,480.70 7.10%

2 工业互联网安全项目 9,805.33 9,805.33 2,222.74 22.67%

3 数字化营销网络建设项目 8,110.75 8,110.75 6,972.52 85.97%

4 研发中心建设项目 12,743.90 12,743.90 2,194.31 17.22%

5 补充流动资金 5,000.00 5,000.00 5,000.00 100.00%

合计 56,511.77 56,511.77 17,870.25 31.62%

三、募投项目延期的具体情况及原因

（一）本次募投项目延期的情况

公司基于审慎性原则，结合公司当前募投项目实际进展情况，在募投项目实

施主体、募集资金用途及投资项目规模不发生变更的情况下，拟对募投项目预计

达到可使用状态日期进行调整，具体如下：

序号 项目名称
原计划预计可达到使

用状态日期

此次变更后预计达到可

使用状态日期

1 网络空间地图项目 2025年 6月 2027年 6月

2 工业互联网安全项目 2025年 6月 2027年 6月

3 研发中心建设项目 2025年 6月 2027年 6月

（二）本次募投项目延期的原因

1、受宏观经济环境、需求波动、相关政策变化等因素影响，下游需求增速

呈现阶段性放缓，公司结合实际情况、市场及行业环境变化和整体布局，基于审

慎原则而放缓投入节奏，力求稳健推进，整体项目进度有所延迟。

2、为加强公司研发能力建设，紧跟行业技术新趋势，公司适时调整战略规

划，特别加强相关技术与产品的市场调研、用户需求分析等工作，投入更加严密

谨慎，使得项目实施周期更长，导致募投项目建设进度与原预期计划存在差异。

公司结合自身发展战略及经营规划，充分考虑募投项目建设周期与资金使用

安排，在保持募集资金投资项目的实施主体、投资总额和资金用途等均不发生变

化的情况下，经研究后决定,将“网络空间地图项目”、“工业互联网安全项目”、

“研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期调整至 2027 年 6 月。

四、本次部分募投项目继续实施的必要性及可行性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》

等相关规定，公司对延期募投项目的必要性和可行性进行了重新论证，并决定继

续实施此项目。具体情况如下：

（一）网络空间地图项目

1、项目建设必要性

（1）顺应行业发展趋势，有助于实现公司发展战略。

网络空间地图作为网络安全行业的基础平台，实现对网络空间资产之间、网

络空间各要素之间、网络空间与现实空间等关系的全面描述，将成为网络安全行

业的治理基础。因此，为把握网络安全行业涌现出的新的市场机遇，公司亟需紧

随行业发展趋势，抢先掌握网络安全相关先进技术，进一步增强公司的自主研发

能力和创新能力。

（2）有利于实现公司产品与服务的升级，满足市场需求。

网络空间地图相关产品测绘动态、实时、可靠、有效的网络空间地理图，为

客户提供有价值的网络战略情报信息，进一步提高整个网络生态系统的安全性。

本项目的实施有助于公司在现有产品及服务系统的基础上，提升网络空间地图相

关产品及服务的性能，丰富公司网络安全相关产品的用途，进一步提升公司在网

络资产安全领域的产品性能及服务能力。

（3）有利于提升公司网络安全相关技术水平，巩固竞争优势。

近年来，网络空间资产管理、网络空间态势感知、网络地图和地理画像的网

络事件分析预警、网络空间安全综合防护体系等网络安全市场需求不断促进网络

安全行业相关技术水平的提升。本项目以达到绘制网络空间地图的总体目标，形

成网络空间中的“高德地图”。同时，将进一步通过网络空间地图的开发及绘制，

实现网络空间资产摸底，进一步理解和掌握网络空间，推进公司网络安全技术升

级，提升公司网络安全相关技术的市场覆盖面，从而巩固公司的市场竞争地位。

2、项目建设可行性

（1）符合宏观政策的指导方向。

2016 年，国信办发布《国家网络空间安全战略》，指出要“坚定捍卫网络

空间主权、保护关键信息基础设施、夯实网络安全基础、提升网络空间防护能力”。

2020 年，公安部 1960 号文关于《贯彻落实网络安全等级保护制度和关键信息基

础设施安全保护制度的指导意见》中进一步强调要加强网络新技术研究和应用，

研究绘制网络空间地理信息图谱，推进网络安全立体化监测体系建设。本项目的

建设符合国家网络安全行业的整体发展规划，有助于网络安全体系的建设及维护。

（2）相关下游应用市场广阔，为本项目的建设提供支撑。

未来，监管、教育、金融等行业将持续推进网络信息化建设，不断加强与网

络安全的结合，以实现行业的资产识别、管理及安全检测，网络安全行业的相关

下游应用市场前景广阔。本项目主要产品及服务的应用市场将随着网络安全行业

及相关技术的发展进一步扩大，丰富的应用场景及广阔的下游市场空间为本项目

的实施提供了有力的支撑。

（3）公司丰富的技术储备和行业经验是本项目实施的保障。

公司长期致力于为全球用户打造有序的网络空间及安全的应用系统使用环

境，专注于网络空间资产安全领域内相关创新技术的自主研发。公司已经拥有自

主研发的安全级操作系统平台 RayOS、网络安全漏洞发掘技术、数据协议深度解

析技术、流量基线学习技术、虚拟补丁技术等多种网络安全技术储备。

3、项目预期收益分析

本次项目延期对该募投项目预计收益未产生重大影响。

（二）工业互联网安全项目

1、项目建设必要性

（1）有利于促进工业互联网领域的健康可持续发展，降低安全风险。

面对大规模网络攻击缺乏有效快速的应急处置手段，较难在短时间内对网络

攻击事件进行分析研判是工业互联网应用企业面临的主要问题。本项目按照“资

产摸底—资产备案—自动化运营—安全防护体系—应急响应”的流程对资产全生

命周期进行安全建设，实现对所属资产的可知、可控、可管，构建完善的工业互

联网安全体系，提供高效的工业互联网安全保障服务。

（2）有利于公司把握市场机遇，巩固行业地位。

在工控系统新增漏洞数不断上升、电力行业对信息网络安全需求愈发迫切等

因素的推动下，工业互联网安全服务行业迎来市场机遇期。本项目的建设将重点

针对下游以电力行业为主的工业互联网应用企业及单位，打造更加完善的安全防

护产品与服务，把握工业互联网安全市场的快速发展机遇期，巩固公司自身行业

地位。

（3）有利于提升公司服务能力，切实满足客户需求。

随着新一代信息技术与工业互联网的融合应用不断深化、网络攻击持续增多

的背景下，工业互联网应用行业及企业对网络安全防护的需求在质量与数量上均

呈现快速上升趋势。本项目的实施有利于提升公司技术实力，增强公司为面向包

括电力行业在内的工业互联网应用行业及企业用户提供网络安全产品及服务的

能力，切实满足下游客户升级需求。

2、项目建设可行性

工业互联网的高速发展进一步推动对工业互联网安全保障需求的快速升级，

政府及企业开始逐步重视对工业互联网安全的投入，工业互联网安全产业规模呈

现高速上升趋势。本项目的重点下游市场为包括电力行业在内的工业互联网安全

领域，工业互联网安全产业规模的高速增长，尤其是电力行业持续上升的、庞大

的产业规模及针对电网安全保障方面的高度重视为项目实施提供广阔的市场空

间。

通过以往项目的经验积累，公司与国家电网、南方电网、大唐集团、华能集

团等电力行业领先企业建立了良好的合作关系，为本项目的重点下游市场，即电

力领域的进一步有效拓展提供了稳定的客户基础。公司经过长期发展所积累的较

强的技术实力、良好的品牌形象，以及稳定的客户资源为本项目的顺利实施打下

了坚实基础。

3、项目预期收益分析

本次项目延期对该募投项目预计收益未产生重大影响。

（三）研发中心建设项目

1、项目建设必要性

（1）有利于公司持续保持技术优势，不断巩固市场地位。

为了持续保持技术优势，增强产品及服务的适用性，及时满足行业客户需求，

强化自身核心竞争力，仍需要持续加大在研发领域的投入。通过本项目的建设，

公司将进一步扩大研发规模，引进高素质复合型人才，购置稳定、高效的研发设

备，纵向钻研应用防护、安全检测、网络安全操作系统等核心技术，横向创新服

务、拓宽业务应用场景，持续保持技术优势，不断巩固市场地位。

（2）有利于公司产品服务快速升级，提高市场竞争力。

经过持续的研发投入和不断的技术创新，已经拥有应用防护、安全检测、网

络安全资产治理等众多优秀的网络安全产品。凭借优秀的产品和服务，公司占据

了细分行业市场的领先地位。但随着大数据、人工智能、可视化等新兴技术的发

展，市场对于网络安全产品的要求也在不断升级，为了保持研发创新能力及市场

竞争力，公司仍需继续加大对研发领域的投入，加快推进公司技术研发和产品创

新步伐。

（3）顺应产业协同发展趋势，有利于保障公司持续发展。

随着网络安全政策的不断发布、行业规范的不断细化，下游市场客户对于网

络安全产品的需求及定制化要求也在不断增加，在此背景下，网络安全企业产品

和服务的场景适应性也都面临着巨大挑战。通过本项目的建设，公司将更新

RayOS 内核、统一功能模块标准、开发新型网络安全模块，实现研发能力的资源

共享、代码统一、流程统一及模块化建设，从而使得产品和功能模块的组合更加

灵活，进而达到现有产品升级改造、新兴领域快速产品化交付、产业生态合作的

目标，保障公司的可持续发展。

2、项目建设可行性

公司重视技术研发，经过十几年的发展，公司已形成了网络安全基础类、业

务场景安全类、网络空间地图类、卫星互联网安全、网络安全服务等核心产品与

服务体系。凭借着优秀的安全产品和服务，公司在网络空间资产安全治理领域已

占有举足轻重的行业地位。公司坚持品牌拓展与销售并行的原则，积极与行业标

杆企业建立战略合作关系，聚焦行业，注重服务，以此积累了大量具有长期稳定

合作关系的优质客户。公司丰富的研发及项目经验为本次项目的建设提供了有力

的技术和经验支持。

公司自成立以来，始终保持着对研发的持续稳定投入。公司始终重视行业与

业务相结合，重视复合型人才的引进，公司的管理、研发、营销等岗位上既有来

自各大安全厂商的专业型人才，也有来自金融机构、教育部门、电力行业的复合

型人才。公司持续稳定的研发投入和优秀的研发团队为本次项目的实施提供了重

要支撑。

3、项目预期收益分析

本次项目延期对该募投项目预计收益未产生重大影响。

五、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是公司根据项目的实际建设情况、宏观行业环境和公司发

展作出的审慎决定，符合公司实际经营需要，不会对公司主营业务的正常开展产

生重大不利影响，没有调整募投项目的实施主体、投资额和建设规模，不存在改

变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。

六、公司履行的审议程序

（一）审议程序

2025年 4月 28日，公司第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会第十

七次会议审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意公司部分募投项目

延期。上述延期未改变募投项目的投资内容、投资总额、实施主体。本议案事项

无需提交股东大会审议。

（二）监事会意见

经审议，公司监事会认为：本次部分募投项目延期事项是公司根据项目实施

的实际情况做出的审慎决定，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，不存在

损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形，本次部分募投项目延期的决策

及审批程序符合相关法律法规和规范性文件的规定。

（三）保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次部分募集资金投资项目延期事项已经公司董

事会、监事会审议通过，履行了必要的决策程序。本次部分募集资金投资项目延

期事项不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况，符合《上市

公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券

交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第

1号——规范运作》等有关法律法规的规定。

综上，保荐人对公司本次部分募集资金投资项目延期事项无异议。

七、上网公告附件

（一）国泰海通证券股份有限公司关于远江盛邦安全科技集团股份有限公司

部分募集资金投资项目延期的核查意见。

特此公告。

远江盛邦安全科技集团股份有限公司董事会

2025年 4月 29日